Dinasti Murabithun yang berkuasa di Afrika Utara (Maroko, Aljazair sampai Senegal) mendapat undangan dari raja Al-Mu'tamid dari Bani Abbad yang berada di Spanyol untuk membantunya menghadapi pasukan Alfonso VI.

Pada tahun 512 H/ 1118 M, di dalam negeri Maroko dan juga di kalangan orang-orang Murabithun terjadi pemberontakan yang mengakibatkan dua kali kekalahan berturut-turut di Andalusia yang harus mereka alami. Antara lain ialah pada peristiwa perang di Qotonda pada tahun 514 H/1120 M. Pada peristiwa ini kaum muslimin mengalami kekalahan yang cukup telak, setelah itu kekalahan yang sama juga mereka alami dalam perang Al-Qulai'ah pada tahun 523 H/1129 M. Kali ini mereka juga mengalami kekalahan yang cukup telak.¹²

2. Masuknya Dinasti Muwahhidun

Setelah Ibn Tumart meninggal dunia tahun 1130 gerakan ini dipimpin oleh Abdul Mu'min yang kemudian menggunakan gelar Khalifah bagi dirinya.

Pusat kekuasaannya tetap berada di Marrakesh¹³.

Dari peperangan Las Navas de Tolosa atau perang Al-Iqab (siksaan) maka satu persatu kota-kota kaum muslimin mengalami keruntuhan, sehingga Cordova yang merupakan ibu Kota Islam serta pusat kekhilafahan, serta Kota Jaen pada tahun 642 H/1245 M juga mengalami keruntuhan. Berikutnya disusul dengan kekalahan kota-kota lainnya. Demikianlah tidak ada yang tersisa dari Andalusia. Semuanya mengalami keruntuhan kecuali dua wilayah saja, yakni wilayah Granada yang terletak di arah tenggara Andalusia dan wilayah Sevilla yang terletak arah barat daya, kedua wilayah ini merupakan seperempat dari wilayah Andalusia. Namun pada tanggal 27 bulan Ramadhan tahun 646 H/1248 M akhirnya Sevilla jatuh ke tangan kaum muslimin atas bantuan orang-orang Kristen.¹⁴ Sedangkan seluruh wilayah pemerintahan juga menyatakan merdeka atau otonom dari pemerintahan. Dengan demikian, praktis runtuhlah sebuah pemerintahan yang besar, yang cukup disegani, dan yang membentang luas, yakni pemerintahan Daulah Muwahhidun.

¹⁸ Suwaidan Tariq. *Al-Andalus, al-Tarikh al-Mushawwar*. (Jakarta: Zaman, 2015) Hlm. 541

Proses Runtuhnya Kerajaan Islam Di Granada

A. Kondisi Kerajaan Granada

1. Kondisi Politik

Selama kurang lebih 200 tahun, yakni semenjak tahun 709 H/ 1309 M hingga tahun 897 H/1492 M, keadaan yang berlangsung di negeri Granada berlangsung seperti itu, dan belum mengalami keruntuhan. Kondisi Granada yang tidak menentu, kadang kuat kadang lemah, kadang tenang dan kadang bergejolak. Kurang lebih dua abad pasang surut dalam keadaan begitu, Granada cukup produktif, kondusif dan sejahtera.

kini kau menangis seperti perempuan yang kehilangan, padahal kau tidak mampu menjaga kerajaan layaknya laki-laki perkasa.²⁹ Jalan itu kemudian dikenal dengan nama *Puerto del suspiro del more*, jalan helaan nafas terakhir sang Moor³⁰. Itulah tangisan Abu Abdillah Muhammad ketika harus meninggalkan kerajannya.

Peristiwa tragis ini terjadi pada tanggal 2 bulan Rabi'ul Awwal tahun 897 H/2 Januari tahun 1492 M. Akhirnya Abu Abdillah bersama sanak keluarganya dikeluarkan dari andalusia dan meyerahkan kerajaan yang didirikan oleh nenek moyang mereka dengan jiwa dan pedang kepada musuh³¹. Setelah itu Abu Abdillah Muhammad hijrah ke Maroko dan menetap di Kota Fez.